
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-877 del 15/02/2024

Oggetto VOLTURA E MODIFICA AUTORIZZAZIONE N. DET-
AMB-2022-4351 del 30/08/2022 RILASCIATA AI SENSI
DELLA L.R. del 22.02.1993 n.  10 e  ss.mm.ii.  PER LA
COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO
ELETTRICO  DENOMINATO  "OPERE  DI
CONNESSIONE  DI  UN  IMPIANTO  FTV  IN  MEDIA
TENSIONE"  in  Comune  di  Ferrara  (FE)  44124  -  Via
Bologna snc.  e-distribuzione SpA con sede Legale in Via
Ombrone, 2 ¿ 00198 Roma (RM) ¿ C.F. 05779711000 e
P.IVA 15844561009

Proposta n. PDET-AMB-2024-935 del 15/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno quindici FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2024/8401

VOLTURA  E  MODIFICA  AUTORIZZAZIONE  N.  DET-AMB-2022-4351  del  30/08/2022  RILASCIATA  AI
SENSI  DELLA  L.R.  del  22.02.1993  n.  10  e  ss.mm.ii.  PER  LA  COSTRUZIONE  E  L’ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO ELETTRICO DENOMINATO “OPERE DI CONNESSIONE DI UN IMPIANTO FTV IN MEDIA
TENSIONE” in Comune di Ferrara (FE) 44124 - Via Bologna snc. 
e-distribuzione SpA con sede Legale in Via Ombrone, 2 – 00198 Roma (RM) – C.F. 05779711000 e
P.IVA 15844561009

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI DI ARPAE FERRARA

RICHIAMATI:

➢ il  T.U.  di  leggi  sulle  Acque  e  Impianti  elettrici  11  dicembre  1933  n°1775 e  successive
modificazioni e integrazioni;

➢ la Legge 28 giugno 1986, n°339 “Nuove norme per la disciplina della costruzione e dell’esercizio
di  linee  elettriche  aeree  esterne”  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvato  con
Decreto Interministeriale 21 marzo 1988, n° 449, integrato con D.M. 16 gennaio 1991;

⮚ la  L.R. 22 febbraio 1993, n°10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici
fino a 150 mila Volts. Delega di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

⮚ la  L.R.  17 luglio 2023,  n°8 “Norme in materia di  opere relative a reti ed impianti elettrici  e
semplificazione  dei  procedimenti  autorizzativi  riguardanti  la  costruzione  e  l’esercizio  delle
infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione elettrica e delle procedure riguardanti le reti
e  gli  impianti  di  distribuzione  di  energia  elettrica  non  facenti  parte  della  rete  elettrica  di
trasmissione nazionale.  Abrogazione della L.R.  22 febbraio 1993, n.  10 (Norme in materia di
opere  relative  a  linee  ed  impianti  elettrici  fino  a  150  mila  Volts.  Delega  di  funzioni
amministrative)”;

⮚ il  Decreto  20  ottobre  2022 “Linee  guida  nazionali  per  la  semplificazione  dei  procedimenti
autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete di
distribuzione”;

➢ la L.R. 31 ottobre 2000, n°30 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell’ambiente
dall’inquinamento elettromagnetico” e ss.mm.ii;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



➢ la Legge 22 febbraio 2001 n°36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici”;

➢ il  D.Lgs.  164  del 2000  art.  31  che  disciplina  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  di  nuove
infrastrutture di trasporto e distribuzione;

➢ il  D.P.R.  8  giugno 2001,  n°327 “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in
materia di espropriazioni per la pubblica utilità” e ss.mm.ii;

➢ la L.R. 19 dicembre 2002 n°37 “Disposizioni Regionali in materia di espropri”;

➢ la  L. 23 agosto 2004,  n°239, “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

➢ il D.Lgs. 3 aprile 2006, n°152 e ss.mm.ii. “Norme in materie ambientali”;

➢ il  D.M. 29 maggio 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
“Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per gli
elettrodotti”;

➢ il  D.P.R.  13  febbraio  2017  “Regolamento  recante  individuazione  degli  interventi  esclusi
dall'autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”;

- la L. 7 agosto 1990 n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii, così come modificata ed integrata dal D.Lgs.
30 giugno 2016, n° 127 (con particolare riferimento agli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, 14-
quinquies);

VISTE:

1) la  L. n°56 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

2) la L.R. n°13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:

la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;

la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



la determina n. 17 del 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente  ambientale, ruolo
tecnico, a decorrere dal 01/02/2024 al dott. Marco Roverati; 

la Delega di funzioni al dott. Marco Roverati  in qualità di dirigente presso il Servizio Autorizzazioni e
Concessioni a far data dal 01/02/2024 (PG 2024/25643 del 09/02/2024);

PREMESSO CHE:

in data 07/02/2024 la Società titolare del provvedimento in oggetto ha presentato, congiuntamente
al legale rappresentante di e-distribuzione SpA, istanza di modifica del provvedimento medesimo per
le motivazioni di seguito riportate:

⮚ che in fase di accettazione del preventivo di connessione indicava che l’impianto di rete
per  la  connessione  fosse  realizzato  dal  gestore  della  rete  elettrica  di  distribuzione  e-
distribuzione s.p.a.;

➢ che  in  fase  di  accettazione  del  preventivo  di  connessione  indicava  che  il  beneficiario
dell'autorizzazione  all'esercizio  delle  opere  di  rete  per  la  connessione  dovrà  essere  e-
distribuzione  S.p.A.  e,  pertanto,  per  tali  opere  non  dovrà  essere  previsto  l'obbligo  di
ripristino  dello  stato  dei  luoghi  in  caso  di  dismissione  dell'impianto  di  produzione  di
energia elettrica.

RILEVATO CHE: 

1. l’istanza  di  rilascio  di  autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  dell’impianto  denominato
“OPERE DI CONNESSIONE DI UN IMPIANTO FTV IN MEDIA TENSIONE” in Comune di Ferrara (FE)
44124 - Via Bologna snc.  è stato presentato dalla  Società OPR SUN 1 Srl (sede legale in Via
Ceresio, 7 – 20154 Milano - C.F. e P.IVA 05397310284) che, in qualità di produttore di energia
elettrica da Fonti Rinnovabili si è avvalsa della facoltà di curare in proprio l’iter autorizzativo per
la costruzione dell’impianto di connessione;

2. il provvedimento autorizzatorio relativo sia alla costruzione sia all’esercizio di una linea elettrica
viene di norma rilasciato al soggetto che presenta l’istanza salvo i casi in cui venga richiesto che
l’esercizio sia demandato al distributore;

3. la  modifica  del  provvedimento  richiesta  può  essere  concessa  unitamente  alla  voltura  del
provvedimento medesimo a favore di e-distribuzione;

DATO ATTO CHE in data 07/02/2024 la Società ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà con cui ha provveduto, al fine del rilascio del presente  provvedimento  autorizzativo,
all’assolvimento  del  pagamento  dell’imposta  di  bollo  (pari a € 16,00) – identificativo
01210244992585 del 25/01/2024 (acquisita agli atti in data 07/02/2024 con PG 2024/23625);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



RICHIAMATO il  provvedimento rilasciato ai  sensi  della L.R.  10/93 n.  DET-AMB-2022-4351 del
30/08/2022 per  la  costruzione  ed  esercizio  dell’impianto  elettrico  denominato  “OPERE  DI
CONNESSIONE DI UN IMPIANTO FTV IN MEDIA TENSIONE” in Comune di Ferrara (FE)  44124 - Via
Bologna snc.;

DISPONE

la VOLTURA alla Società e-distribuzione SpA (subentrante), con sede Legale in Via Ombrone, 2 –
00198 Roma (RM) – C.F. 05779711000 e P.IVA 15844561009, della titolarità dell’Autorizzazione
alla realizzazione ed esercizio dell’impianto elettrico denominato “OPERE DI CONNESSIONE DI UN
IMPIANTO FTV IN MEDIA TENSIONE” in Comune di Ferrara (FE), rilasciato da questa Agenzia alla
Società OPR SUN 1 Srl (cedente) con provvedimento n. DET-AMB-2022-4351 del 30/08/2022;

le  opere  oggetto  del  presente  provvedimento  entrano  a  far  parte  della  rete  nazionale  di
distribuzione dell’energia  elettrica  e   pertanto non sono soggette all’obbligo di  dismissione e
ripristino;

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell'atto  sopra  richiamato,  cui  il  presente
provvedimento va unito quale parte integrante.

ARPAE-SAC di Ferrara provvederà:
- a trasmettere,  tramite  PEC,  il  presente  provvedimento  alla  Società  OPR SUN 1  Srl (cedente)

avendo  la  medesima in  data 07/02/2024  (acquisita  con  PG  2024/23635)  trasmesso  la
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  con  cui  ha  provveduto,  al  fine  del  rilascio  del
presente provvedimento autorizzativo, all’assolvimento del pagamento dell’imposta di bollo (pari
a € 16,00) – identificativo 01210244992571 del 25/01/2024;

- a trasmettere, tramite PEC, il presente provvedimento  alla società subentrante e-distribuzione
SpA;

- a trasmettere, tramite PEC, il  presente provvedimento al Comune di Ferrara, per  gli eventuali
adempimenti di competenza, e al proponente;

- a pubblicare sul sito istituzionale di ARPAE il presente provvedimento;
- a conservare come deposito presso i propri uffici la documentazione presentata con l’istanza, in

formato digitale, quest’ultimo all’interno della pratica SINADOC 2024/8401;

ARPAE-SAC di Ferrara dichiara che:

il  presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del Dirigente delegato di ARPAE SAC di Ferrara;

con  Delibera  de  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°  7  del  31/01/2024 è  stato  adottato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali  forniti dal  proponente è il  Direttore generale di  ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per
il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in
Ferrara,  Via Bologna 534 e disponibile sul  sito istituzionale,  su cui  è possibile anche acquisire le
informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP).

L’autorizzazione si intende accordata (nel rispetto delle specifiche prescrizioni e condizioni contenute
nei suddetti pareri resi dagli Enti interessati) fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo di osservanza
delle vigenti disposizioni di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

La Dirigente Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa geol. Gabriella Dugoni
F.to digitalmente

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

5



la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

DISPONE
⮚

DETERMINA 
1) La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;
2) I documenti depositati e conservati presso Arpae Sac Ferrara  (in formato cartaceo e nella pratica
SINADOC 2022/15572 in formato digitale) ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

LA  PRESENTE  AUTORIZZAZIONE  UNICA approva  il  progetto  presentato  da OPR  SUN  1 Srl  e  ne
dichiara la pubblica utilità e l’inamovibilità, 

All’Amministrazione di ARPAE-SAC di Ferrara dovranno essere tempestivamente comunicati:
- l’inizio dei lavori;
- la conclusione dei lavori;
- la messa in esercizio dell’impianto.

ARPAE-SAC di Ferrara provvederà:
⮚ a trasmettere, tramite PEC, il presente provvedimento a OPR SUN 1 Srl  avendo la medesima in

data 29/08/2022 (acquisita con PG 2022/140902) trasmesso la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà con cui ha provveduto, al fine del rilascio del presente provvedimento autorizzativo,
all’assolvimento  del  pagamento  dell’imposta  di  bollo  (pari  a  €  16,00)  –  identificativo
01210250875528 del 29/08/2022;

⮚ a trasmettere, tramite PEC, il presente provvedimento al COMUNE DI FERRARA per gli eventuali
adempimenti di competenza;

⮚ a comunicare agli Enti della Conferenza l'avvenuto rilascio dell'Autorizzazione Unica;
⮚ a pubblicare l’avviso di avvenuto rilascio del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della

Regione Emilia-Romagna;
⮚ a pubblicare sul sito istituzionale di ARPAE il presente provvedimento;
⮚ a conservare come deposito presso i propri uffici la documentazione presentata con l’istanza, sia

in  formato  cartaceo  sia  in  formato  digitale,  quest’ultimo  all’interno  della  pratica  SINADOC
2022/15572;

ARPAE-SAC di Ferrara dichiara che:
Il  presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte della Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi della L. n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale
dell’Agenzia n° 56 del 29/04/2022.

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali  forniti dal  proponente è il  Direttore generale di  ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che
le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

6



dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via
Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui
agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

L’autorizzazione si intende accordata (nel rispetto delle specifiche prescrizioni e condizioni contenute
nei suddetti pareri resi dagli Enti interessati) fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo di osservanza
delle vigenti disposizioni di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

La Dirigente delegata ARPAE SAC Ferrara
Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

                  f.to digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


